احمدآباد سے واپسی پر سعید کچھ دنوں دارا شکوہ (م: ۱۰۶۹) کے دربار میں
رہا لیکن جب عالم گیر تخت پر بیٹھا تو اس کا منشی اور مقرب بنا اور چار صدی منصب
تک پہنچا۔ مولف «مخزن العرائب» کا بیان ہے کہ اس وقت کی وجہ سے اسدخاں اور
دیوان اعلیٰ ان پر رشک کیا کرتے تھے۔

آخر کار ۱۰۸۷ھ (۷ - ۱۶۷۶ء) میں رمضان کے مہینہ میں پنجشنبہ کے دن ملتان
میں سعید کا انتقال ہوا اور اپنے بنوائے ہوئے مقبرہ میں مدفون ہوا۔
سعید اپنی شاعری اور خاص کر غزل گوئی پر فخر کیا کرتا تھا:

جلد سفینہ می کند پر دُر ز شعر آبدار ہر کہ غواصی نماید بحر دیوان مرا
سعید شعر غریب تو بس کہ رنگین است زبان ز خواندن آن می شود چو از پان سرخ
نیز اس فن میں اس نے حافظ اور عراقی سے کافی استفادہ کیا اور ان کی پیروی
کی کوشش کی ہے:

ای خوش آنساعت کہ باہم آشنا بودیم ما خوشنما در چشم ہم ہمچون حیا بودیم ما
قطرہ بگریست کہ از بحر جدائیم ہمہ بحر بر قطرہ بخندید کہ مائیم ہمہ

(۱) سعید نے یہ غزل فی البدیہہ کہی تھی

(۲) مرزا روشن ضمیر متخلص بہ ضمیر شاہ جہاں اوو عالم گیر کے زمانہ میں ممتاز عہدوں پر فائز ہوتے رہے
سنہ ۱۰۷۷ھ (۶ — ۱۶۶۶ع) میں ضمیر نے انتقال کیا ان کو عربی - فارسی اور ہندی میں بڑی قدرت حاصل تھی
اور فارسی اور ہندی دونوں میں شعر کہتے تھے - علم موسیقی کو مشہور کتاب «پارچاتک» کو ضمیر نے سنسکرت سے فارسی
زبان میں ترجمہ کیا ہے اس فارسی ترجمہ کے قلمی نسخے رام پور (۱۲۵۲) اور علیگڑھ (۱۳) میں موجود ہیں - ضمیر کو
موسیقی میں بڑا کمال حاصل تھا - مؤلف مرآة الخیال لکھتے ہیں «در علم...

مرزا ذوالفقار موبد^۸ اور خواجہ محمد رضا حاجی وغیرہ نے سعید کو قطعے بھیجے تھے اور سعید نے بھی قطعوں میں ان کا جواب دیا تھا۔

۱ آپ کا مزار احمد آباد میں ہے۔

۲ آپ کا اصل نام محمد بن محمد بخاری ہے۔ آپ سنہ ۷۱۸ھ (۱۹ - ۱۲۱۸ء) میں پیدا ہوئے اور سنہ ۷۹۱ھ (۸۹ - ۱۳۸۸ء) میں آپ کا انتقال ہوا۔

۳ حکیم جمال کاشی مخاطب بہ دیانت خاں شاہجہاں اور عالمگیر کے عہد میں مختلف معزز عہدوں پر فائز رہے آپ دوہزاری سات سو سوار کے منصب تک پہنچے۔ شاہجہاں کے عہد میں آپ چار صوبوں کے دیوان اور عالمگیر کے زمانہ میں دیوان بیوتات مقرر ہوئے۔ آخر میں آپ معزول ہوئے اور سنہ ۱۰۸۳ھ (۷۳ - ۱۶۷۲ء) میں آپ کا انتقال ہوا۔

۴ قاضی نظام کرمردوی مخاطب بہ مخلص خاں عہد شاہجہانی میں ڈیڑھ ہزاری در سو سوار کے منصب تک پہنچے۔ دارا شکوہ کی پہلی جنگ میں آپ شاہی فوج کے ساتھ تھے اور جب دوسری جنگ میں دارا شکوہ نے شائستہ خان کو اپنے ساتھ لیا تو مخلص خاں ان کی جگہ تاظم اکبر آباد مقرر ہوئے۔

. . روزی . . . در . . . ملتان . . . فقیری
. . . رسیدہ آمد و . . . خواندن اشعار جانسوز . . . آغاز کردہ . . .

۱ حضرت شاہ نعمت اللہ نارنول کے رہنے والے تھے۔ بنگال پہنچکر آپ نے کچھ دن اکبر نگر عرف راج محل
میں گزارے۔ اس کے بعد فیروز پور پہنچے اور وہیں سکونت اختیار کر لی۔ شاہ شجاع (متوفی سال ۱۰۷۰ھ۔
۶۰ - ۱۶۵۹ء) وغیرہ آپ کے مرید تھے۔ شاہ شجاع کی شکست کے بعد معظم خاں حاکم بنگال کو عالمگیر کا حکم
پہنچا کہ سید نعمت اللہ کو دربار بھیجا جائے مگر اس کی نوبت نہ آئی اور آپ نے سنہ ۱۰۷۷ھ (۶۷ - ۱۶۶۶ء) میں
انتقال کیا۔

بعد از ساعتی به داعی خطاب کرد کہ تو ہم شعری . . . بخوان . . .
حسب الارشاد . . . شروع در خواندن غزل کرده هنوز بہ بیت تخلص
نرسیدہ بود کہ آل ملہم تعلیم حضرت معبود . . . فرمودہ کہ تخلص شما
سعید خواہد بود» - ص ۳۲ - ۴۲

دوسرے دیباچہ (۱۱ صفحے) میں لکھتے ہیں :

« در عصر علائی شعرائی بودند کہ بعد ایشاں بلکہ پیش از ایشاں چشم روزگار مثل ایشاں ندیدہ است دویم شاعری از شعرائی یگانہ در عصر علائی امیر حسن سجزی بودہ است و او را تالیفات نظم و نثر بسیار است و بسلامتی ترکیب و روانی سخن آیت بودہ است و از بسکہ غزلہاے وجدانی در غایت روانی بسیار گفته است » (تاریخ فیروز شاہی ص ۳۶۰-۳۵۹)

امیر حسن رح سنہ ۶۵۲ھ مطابق سنہ ۱۲۵۴ع کو بدایوں میں پیدا ہوئے تھے جو اس زمانہ میں علم و فضل کا گہوارہ اور ارشاد و تلقین کا مرکز تھا۔ ایک قصیدہ میں اپنے وطن کے متعلق کہتے ہیں:

پروردہ فضل ایزدش ارشاد غیبی مرشدش
بودہ بدایوں مولدش، دہلی منشا داشتہ

۱ تاریخ فیروز شاہی - ۳۶۰، ایک شعر میں لکھتے ہیں:
حسن گائے ز گلستان سعدی آوردہ است کہ اہل معنی گلچین آن گلستان است